
Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 82 • NÚMERO: 14031 NATAL, 17 DE OUTUBRO DE 2017 • TERÇA-FEIRA 

 
   

 

Portaria n. 475/2017 - SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 

Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 015/2016 – GDPG, de 14 de janeiro de 

2016, 

  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, a Defensora Pública JARINA RAVANESSA SILVA ARAÚJO, 

matrícula n° 214.579-0, titular da 16ª Defensoria Pública Criminal de Natal, para substituir, cumulativamente 

com o exercício do cargo do qual é titular, a partir do dia 16 de outubro a 03 de novembro de 2017, a 4ª 

Defensoria Pública Criminal de Natal/RN, bem como a Coordenação do Núcleo Especializado de Defesa 

Criminal – NUDECRIM/NATAL, em razão de afastamento por motivo de gozo de folgas compensatórias da 

titular, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com redação dada 

pela Lei Complementar Estadual nº 510/2014. 
  

Publique-se. Cumpra-se. 
            

Gabinete do Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezesseis dias 

do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete. 

  
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

 
 

  

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 82 • NÚMERO: 14031 NATAL, 17 DE OUTUBRO DE 2017 • TERÇA-FEIRA 

 
   

 
  
 ATA DA CENTÉSSIMA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE 
Aos dezesseis dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, às nove horas, na Sala de Reuniões da Defensoria Pública do Estado, 
localizada na Avenida Duque de Caxias, 102/104, bairro Ribeira, Natal/RN, presentes os membros natos: Dra. Renata Alves Maia,  
Defensora Pública Geral do Estado, Dr. Marcus Vinicius Soares Alves, Subdefensor Público Geral do Estado, Dr. José Wilde Matoso 
Freire Junior, Corregedor Geral do Estado. Ausente o representante da ADPERN. Presentes os membros eleitos para o biênio 2017-
2019 do Conselho Superior da Defensoria Pública, à exceção da Dra. Cláudia Carvalho Queiroz, justificadamente. O Defensor 
Público Clístenes Mikael de Lima Gadelha apresentou procuração firmada pela Defensora Pública Dra. Cláudia Carvalho Queiroz, 
por meio da qual foram outorgados poderes para representá-la perante a Defensoria Pública, especialmente para tomar posse 
perante este Conselho Superior da Defensoria Pública como conselheira suplente eleita. Aberta a sessão, a Presidente do Colegiado 
deu início aos trabalhos de solenidade de posse dos membros eleitos para o Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do 
Rio Grande do Norte para o biênio 2017/2019, após processo eleitoral registrado sob o nº 60908/2017, que proclamou, no dia 06 
de outubro de 2017, através de Edital publicado no Diário Oficial do dia 07 de outubro de 2017, nº 14026, como eleitos os 
Defensores Públicos: Dr. Clistenes Mikael de Lima Gadelha, Dr. Rodrigo Gomes da Costa Lira, Dra. Anna Karina Freitas de Oliveira, 
Dr. José Wilde Matoso Freire Júnior e Dr. Bruno Henrique Magalhães Branco, como titulares, e Dra. Claudia Carvalho 
Queiroz, Dr. Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira e Dr. Nelson Murilo de Souza Lemos Neto, como suplentes. Foi facultada a 
palavra aos presentes, sem que ninguém tenha feito o uso dessa. Em seguida, foi dada posse aos conselheiros eleitos aqui 
presentes e/ou representados, os Doutores Clistenes Mikael de Lima Gadelha, Rodrigo Gomes da Costa Lira, Anna Karina Freitas de 
Oliveira, José Wilde Matoso Freire Júnior e Bruno Henrique Magalhães Branco, como titulares, e Claudia Carvalho Queiroz, Felipe 
de Albuquerque Rodrigues Pereira e Dr. Nelson Murilo de Souza Lemos Neto, como suplentes. Nada mais havendo, a Presidente do 
Conselho Superior deu por encerrada a presente sessão. Eu, _______________________________________, Marcus Vinicius 
Soares Alves, Subdefensor Público Geral do Estado, lavrei a presente, a qual, foi lida e aprovada nesta sessão. 
  

Renata Alves Maia 
Defensora Pública Geral do Estado  

  
Marcus Vinicius Soares Alves 

Subdefensor Público Geral do Estado 
  

José Wilde Matoso Freire Junior 
Corregedor Geral da Defensoria Pública 

  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 

Membro eleito 
  

Rodrigo Gomes da Costa Lira 
Membro eleito 

  
Anna Karina Freitas de Oliveira 

Membro eleito 
  

Bruno Henrique Magalhães Branco 
Membro eleito 

  
Cláudia Carvalho Queiroz 
Membro eleito suplente 

  
Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira 

Membro eleito suplente 



  
Nelson Murilo de Souza Lemos Neto 

Membro eleito suplente 
  

 
  
  
  
  

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 82 • NÚMERO: 14031 NATAL, 17 DE OUTUBRO DE 2017 • TERÇA-FEIRA 

 
   

 
 Extrato do Contrato Administrativo nº 041/2017- Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
  
Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 07.628.844/0001-20, com 
sede provisória na Avenida Senador Salgado Filho, nº 2860-B, Lago Nova, Natal/RN, representada por Dra. Renata Alves Maia, 
inscrita no CPF/MF sob o nº 030.329.104-47. 
  
Contratada: PLUGNET COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 02.213.325/0001-88, com representação 
estabelecida à Rua General Abreu e Lima, nº 222-Rosarinho-Recife-PE, neste ato representado pelo Sr. Breno José de Araújo 
Tavares, inscrito no CPF/MF sob o nº 376.381.144-34. 
  
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de 80 (oitenta) Computadores Pessoais - Desktop, conforme especificações 
constantes nos autos do presente processo administrativo para dar continuidade ao aparelhamento da Defensoria Pública do 
Estado do Rio Grande do Norte, sede e núcleos situados na capital e no interior do Estado. 
  
Valor da Contratação: O valor global para a aquisição do objeto deste contrato é de R$ 347.200,00 (trezentos e quarenta e sete mil 
e duzentos reais), com valor unitário de R$ 4.340,00 (quatro mil, trezentos e quarenta reais) para aquisição de 80 (oitenta) 
computadores pessoais - desktop. 
  
Vigência: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, com termo inicial contado a partir de sua publicação no Diário Oficial do 
Estado do Rio Grande do Norte ou conforme o prazo de garantia dos equipamentos. 
  
Dotação Orçamentária: Os créditos orçamentários ao atendimento deste contrato correrão por conta da seguinte classificação 
orçamentária: 05.131-03-126-0027-0100-0001. Projeto/Atividade: 16960 – Aparelhamento e Informatização da Defensoria 
Pública Geral. Elemento de Despesa: 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente. Fonte: 100 – Recursos Ordinários. 
  
  
Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 60.800/2017 e nos permissivos legais da Lei 8.666/1993 e suas alterações, bem 
como a Lei 10.520/2002. 
  
Natal/RN, 16 de outubro de 2017. 
  

  
Renata Alves Maia 

Defensora Pública Geral do Estado 
CNPJ Nº 07.628.844/0001-20 

  
  

Breno José de Araújo Tavares 
PLUGNET COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 

CNPJ Nº 07.628.844/0001-20 
  

  
 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 82 • NÚMERO: 14031 NATAL, 17 DE OUTUBRO DE 2017 • TERÇA-FEIRA 

 
   

Extrato do Contrato Administrativo nº 042/2017- Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
  
Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 07.628.844/0001-20, com 
sede provisória na Avenida Senador Salgado Filho, nº 2860-B, Lago Nova, Natal/RN, representada por Dra. Renata Alves Maia, 
inscrita no CPF/MF sob o nº 030.329.104-47. 
  
Contratada: PLUGNET COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 02.213.325/0001-88, com representação 
estabelecida à Rua General Abreu e Lima, nº 222-Rosarinho-Recife-PE, neste ato representado pelo Sr. Breno José de Araújo 
Tavares, inscrito no CPF/MF sob o nº.376.381.144-34. 
  
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de 20 (vinte) Computadores Pessoais - Desktop, conforme especificações 
constantes nos autos do presente processo administrativo para dar continuidade ao aparelhamento da Defensoria Pública do 
Estado do Rio Grande do Norte, sede e núcleos situados na capital e no interior do Estado. 
  
Valor da Contratação: O valor global para a aquisição do objeto deste contrato é de R$ 86.800,00 (oitenta e seis mil e oitocentos 
reais), com valor unitário de R$ 4.340,00 (quatro mil, trezentos e quarenta reais) para aquisição de 20 (vinte) computadores 
pessoais – desktop. 
  
Vigência: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, com termo inicial contado a partir de sua publicação no Diário Oficial do 
Estado do Rio Grande do Norte ou conforme o prazo de garantia dos equipamentos. 
  
Dotação Orçamentária: Os créditos orçamentários ao atendimento deste contrato correrão por conta da seguinte classificação 
orçamentária: 05.131-03-126-0027-0100-0001. Projeto/Atividade: 16960 – Aparelhamento e Informatização da Defensoria 
Pública Geral. Elemento de Despesa: 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente. Fonte: 100 – Recursos Ordinários. 
  
  
Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 60.861/2017 e nos permissivos legais da Lei 8.666/1993 e suas alterações, bem 
como a Lei 10.520/2002. 
  
Natal/RN, 16 de outubro de 2017. 
  

  
Renata Alves Maia 

Defensora Pública Geral do Estado 
CNPJ Nº 07.628.844/0001-20 

  
  

Breno José de Araújo Tavares 
PLUGNET COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 

CNPJ Nº 07.628.844/0001-20 
  

  
  
  

 

 

  



Diário Oficial 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 

  
ANO 82 • NÚMERO: 14031 NATAL, 17 DE OUTUBRO DE 2017 • TERÇA-FEIRA 

 
   

 
 Extrato do Contrato Administrativo nº 044/2017 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
  
Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 07.628.844/0001-20, com 
sede à Avenida Duque de Caxias, nº 102/104, Ribeira, Natal/RN, representada por Dra. RENATA ALVES MAIA, defensora pública, 
inscrita no CPF/MF sob o nº 030.329.104-47. 
  
Contratada: INSTRUCON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ nº 00.948.060/0001-30, com representação estabelecida à na 
Rodovia Empresário João Santos Filho, 3705, Eixo da Integração - Muribeca, Jaboatão dos Guarapes/PE – CEP: 54.350-100, neste 
ato representado pelo Sr. Hivson Luiz Soares, inscrito no CPF/MF sob o nº 448.830.214-91. 
  
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de instalação e remoção em todas as unidades de ar 
condicionado, inclusive centrais e Split, pertencentes à Sede e Núcleos da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, 
localizados na cidade de Natal e interior do Estado, conforme as especificações e condições estabelecidas no Anexo I do Edital. 

  
Valor da Contração: O valor global estimado para a prestação dos serviços objeto do presente contrato é de R$ 44.835,00 
(quarenta e quatro mil oitocentos e trinta e cinco reais), Resultante da Licitação – Pregão Eletrônico nº 035/2017 –DPE/RN, 
detalhado em anexo único deste instrumento. Se perfazendo na prestação do serviço estimado com valor unitário da seguinte 
forma: 
  
- AR CONDICIONADO DE 7.000 BTUS - INTALAÇÃO R$ 155,00 / REMOÇÃO R$ 50,00 - 05 unidades. 
- AR CONDICIONADO DE 7.500 BTUS - INTALAÇÃO R$ 350,00 / REMOÇÃO R$ 60,00 -05 unidades. 
- AR CONDICIONADO DE 9.000 BTUS - INTALAÇÃO R$ 200,00 / REMOÇÃO R$ 50,00 - 05 unidades. 
- AR CONDICIONADO DE 10.000 BTUS - INTALAÇÃO R$ 240,00 / REMOÇÃO R$ 60,00 - 05 unidades. 
- AR CONDICIONADO DE 12.000 BTUS - INTALAÇÃO R$ 250,00 / REMOÇÃO R$ 60,00 -20 unidades. 
- AR CONDICIONADO DE 18.000 BTUS - INTALAÇÃO R$ 250,00 / REMOÇÃO R$ 60,00 - 20 unidades. 
- AR CONDICIONADO DE 22.000 BTUS - INTALAÇÃO R$ 300,00 / REMOÇÃO R$ 70,00 - 10 unidades. 
- AR CONDICIONADO DE 24.000 BTUS - INTALAÇÃO R$ 300,00 / REMOÇÃO R$ 60,00 - 10 unidades. 
- AR CONDICIONADO DE 30.000 BTUS - INTALAÇÃO R$ 320,00 / REMOÇÃO R$ 90,00 -10 unidades. 
- AR CONDICIONADO DE 36.000 BTUS - INTALAÇÃO R$ 350,00 / REMOÇÃO R$ 90,00 -10 unidades. 
- AR CONDICIONADO DE 48.000 BTUS - INTALAÇÃO R$ 550,00 / REMOÇÃO R$ 100,00 - 06 unidades. 
- AR CONDICIONADO DE 60.000 BTUS - INTALAÇÃO R$ 640,00 / REMOÇÃO R$ 100,00 - 04 unidades. 
  

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta dos recursos específicos consignados no 

Orçamento da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, 05-101-03-122- 0100-0001 - Atividade 20880-0001 – 

Manutenção e Funcionamento da Defensoria Pública – Elemento de despesa 3390.39 – outros serviços de terceiros  – Fonte 100 – 

Recursos Ordinários. 

Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 61.039/2017 e a Lei 8.666/1993 e suas alterações. 
  
Natal/RN, 16 de outubro de 2017. 
  

  
RENATA ALVES MAIA 

DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
  

HIVSON LUIZ SOARES 
INSTRUCON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME 

CNPJ Nº 00.948.060/0001-30 

 


